
CADERNO 1  5QUINTA-FEIRA, 19 DE MAIO DE 2011Caderno 1 QUINTA-FEIRA, 19 DE MAIO DE 2011

D E C R E T O Nº 62, DE 30 DE MARÇO DE 2011 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233126

Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) 
órgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito suplementar 
por SUPERÁVIT, no valor de R$ 2.413.626,40 para reforço de 
dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente.
O GOVERNADOR  DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 
204, § 13, ambos da Constituição Estadual, combinando com 
o art. 6º, inciso VI da lei Orçamentária n° 7.493, de 28 de 
dezembro de 2010;
D E C R E T A :
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual 
a seguir especificado(s), o crédito suplementar no valor de 
R$ 2.413.626,40 (Dois Milhões, Quatrocentos e Treze Mil, 
Seiscentos e Vinte e Seis Reais e Quarenta Centavos), para 
atender à programação abaixo:
R$

CÓDIGO FONTE
NATUREZA 

DA 
DESPESA

VALOR

291012678211821534 - 
SETRAN 0357 449051 1.428.890,00

431010824412176197 
- SEDES 0338 335041 486.040,56

782011957112616029 - 
FAPESPA 0660 339093 129.152,75

871010824412176197 
- FEAS 0372 339030 37.385,00

871010824412176197 
- FEAS 0372 339039 298.308,61

871010824412176197 
- FEAS 0372 449052 24.349,48

871010824412176197 
- FEAS 6307 339039 9.500,00

TOTAL 2.413.626,40

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto 
correrão por conta do Superávit Financeiro apurado no Balanço 
Patrimonial do exercício anterior, conforme estabelecido no 
artigo 43, § 1º, inciso I, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março 
de 1964.
Art. 3° Este Decreto entra em vigor nesta data.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 de março de 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

D E C R E T O Nº 52, DE 28 DE MARÇO DE 2011 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233139

Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) 
órgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito suplementar 
por REMANEJAMENTO, no valor de R$ 1.264.697,28 para reforço 
de dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente.
O GOVERNADOR  DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 
204, § 13, ambos da Constituição Estadual, combinando com o 
art. 6º, inciso II alínea “a” da lei Orçamentária n° 7.493, de 28 
de dezembro de 2010;
D E C R E T A :
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a 
seguir especificado(s), o crédito suplementar no valor de R$ 
1.264.697,28 (Hum Milhão, Duzentos e Sessenta e Quatro Mil, 
Seiscentos e Noventa e Sete Reais e Vinte e Oito Centavos), para 
atender à programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE
NATUREZA 

DA 
DESPESA

VALOR

211010612812114730 
- SEGUP 0101 339092 50.628,60

401010612812114726 
- Polícia Civil 0101 339092 208.128,00

522010342112131678 
- SUSIPE 0101 449051 1.005.940,68

TOTAL 1.264.697,28

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente 
Decreto correrão por conta da anulação parcial de dotação(ões) 
consignada(s) no Orçamento vigente, conforme estabelecido no 
artigo 43, § 1°, inciso III, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de 
março de 1964, através da(s) unidade(s) orçamentária(s) abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

261010612812114726 
- PMPA 0101 339092 50.628,60

341011133412306132 
- FDE 0101 459066 1.005.940,68

401010618111842592 
- Polícia Civil 0101 339039 208.128,00

TOTAL 1.264.697,28

Art. 3° Este Decreto entra em vigor nesta data.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 de março de 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

D E C R E T O Nº 61, DE 30 DE MARÇO DE 2011 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233151

Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) 
órgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito suplementar 
por REMANEJAMENTO, no valor de R$ 21.399.793,00 para 
reforço de dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente.
O GOVERNADOR  DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 
204, § 13, ambos da Constituição Estadual, combinando com o 
art. 6º, inciso II alínea “a” da lei Orçamentária n° 7.493, de 28 
de dezembro de 2010;
D E C R E T A :
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a 
seguir especificado(s), o crédito suplementar no valor de R$ 
21.399.793,00 (Vinte e Um Milhões, Trezentos e Noventa e 
Nove Mil, Setecentos e Noventa e Três Reais), para atender à 
programação abaixo:
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

171021751212273066 - 
Enc. SEFA 0101 459065 18.211.813,64

171021751212273066 - 
Enc. SEFA 0101 459092 2.292.979,36

221010412212024250 
- SEOP 0101 449052 95.000,00

221010412212251694 
- SEOP 0101 449051 300.000,00

421010848211991541 - 
FEHIS 6109 449092 430.000,00

802010412201254535 - 
ARCON 0101 339005 10.000,00

802010412201254535 - 
ARCON 0101 339036 60.000,00

TOTAL 21.399.793,00

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente 
Decreto correrão por conta da anulação parcial de dotação(ões) 
consignada(s) no Orçamento vigente, conforme estabelecido no 
artigo 43, § 1°, inciso III, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de 
março de 1964, através da(s) unidade(s) orçamentária(s) abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

171020412201256047 - Enc. 
SEFA 0101 339039 20.504.793,00

221010412212251695 - SEOP 0101 449051 95.000,00

341011133412306132 - FDE 0101 459066 300.000,00

672011648211991541 - COHAB 0101 449051 430.000,00

802010433112016004 - ARCON 0101 339046 70.000,00

TOTAL 21.399.793,00

Art. 3° Este Decreto entra em vigor nesta data.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 de março de 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA N° 3.516/2011-CCG DE 18 DE MAIO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 155/2011 – GP/PRO-
PAZ/GAB.GOV,
R E S O L V E:
nomear CARLOS HENRIQUE VASCONCELOS COLARES para 
exercer o cargo em comissão de Gerente de Núcleo, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Governadoria do Estado, a contar de 
10 de maio de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE MAIO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.517/2011-CCG DE 18 DE MAIO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1654/2011-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
exonerar MARIA MADALENA FERREIRA DA MODA do cargo em 
comissão de Assistente de Unidade Mista, código GEP-DAS-012.2, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 
2 de maio de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE MAIO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.518/2011-CCG DE 18 DE MAIO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1385/2011-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
exonerar NORMA SUELY DE SOUZA ROCHA do cargo em comissão 
de Chefe de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.2, com lotação 
na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 1º de abril 
de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE MAIO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.519/2011-CCG DE 18 DE MAIO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 385/2011 – Gab. do 
Secretário,
R E S O L V E:
exonerar SUZETE MONTALVÃO FRAIHA do cargo em comissão 
de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria 
de Estado de Esporte e Lazer, a contar de 16 de maio de 2011.


